praecinuerit.¹⁹³ Explicans enim illud Evangelistae: *Vidimus stellam ejus in Oriente: Audivi, ait, aliquos referentes de quadam scriptura, etsi non certa, tamen non destruyente fidem, sed potius delectante: quoniam erat gens quaedam, sita in ipso principio Orientis, juxta Oceanum, apud quos ferebatur quaedam scriptura, inscripta nomine Seth, de apparitura hac stella, et muneribus hujusmodi Christo offerendis: quae per generationes studiosorum hominum, patribus referentibus filiis suis, habebatur deducta. Et loquuntur historiae¹⁹⁴ habitasse eum in quodam monte Paradiso proximo: forte ut tanto rectius stellarum motus, et vias, et discessiones, et coetus, quod Chaldaeis transcribit Gellius,¹⁹⁵ intueretur et observaret. Plane ac gentiliu<m> Promethea, illo<rum> primoru<m> hominu<m>, secundu<m> Mythologos, ex luto fictorem fecisse legere est, qui *Astrologiam*, juxta Servium,¹⁹⁶ *Assyriis indicavit primus; quam residens in monte altissimo Caucaso nimia cura et sollicitudine deprehenderat Mercurio duce, a quo propterea ad saxum dicebatur religatus. Quem qui-**

¹⁹³ A margine annota: Vid. Sixt. Senens. lib. II, pag. 133. Sixtus Senensis 1626, p. 133. Effettivamente, Sisto da Siena riporta la citazione dell'*Opus imperfectum*.

¹⁹⁴ A margine annota: Petrus Comest. Hist. Genes. Cap. 31. «et habitavit Seth in cordam in quodam monte proximo Paradyso» (Comestor 1699, p. 34). Si veda *Catalogus* 1684 n. 101 *in folio*. Pietro Comestore (1100 – 1179) fu un teologo francese. La sua opera principale, l'*Historia scholastica*, è un compendio della storia biblica scritto in latino tra il 1168 e il 1173.

¹⁹⁵ A margine annota: Lib. 14, Noct. Attic. Cap. I. N. 36 in sedicesimo «Nam si principes Chaldaei, qui in patentibus campis colebant, stellarum motus et vias et discessiones et coetus intuentes, quid ex his efficeretur observaverunt, procedat» (Gell. 14.1).

¹⁹⁶ A margine annota: Ad Virgil. Ecl. VI, pag. 75 edit. Basil. 1613. La citazione è una versione abbreviata di Serv. *Ecl.* 6.42: «hic primus astrologiam Assyriis indicavit, quam residens in monte altissimo Caucasus, nimia cura et sollicitudine deprehenderat. Hic autem mons positus est circa Assyrios, vicinus paene sideribus, unde etiam maiora astra demonstrat et diligenter eorum ortus occasusque significat. Dicitur autem aquila cor eius exedere, quod θυμοβόρος est sollicitudo, qua ille adfectus siderum omnes deprehenderat motus. Et hoc quia per prudentiam fecit, duce Mercurio, qui prudentiae et rationis deus est, ad saxum dicitur esse religatus». Si veda *Catalogus* 1684 n. 76 *in folio*.

dem non alium quam Adamum fuisse judico, ut qui amisso immortalitatis dono, quod pro se suisque posteris acceperat, in peccatum prolapsus, filios ex luto formavit, illam mortis sententiam in eos derivando: *Terra es, et in terram reverteris*: sicut nemini non exploratum est, quam soleant Ethnici sub fabularum involucris veritatem tegere: qui etiam omnium rerum naturam et siderum motus, et quicquid scientiarum ex his profluxit, Deo magistro primus cognovit, filiisque tradidit. Ac ut ad statuas a Sethi posteris erectas regrediamur, Petrus Comestor¹⁹⁷ illa Iosephi, *patri omnium contrectantium citharam et organum Iubal, Lamechi ex Caini posteritat<e>*¹⁹⁸ *oriundi filio, adsignat: qui fabricante Tubalcain fratre, ferrariae artis inventore, sono metallorum delectatus, ex ponderibus eorum proportiones, et consonantias eorum, quae ex eis nascuntur excogitaverit, adeoque Musices auctor extiterit, i<d> e<st> consonantiarum; ut labor pastoralis quasi in delicias verteretur. Et quia, pergit, audierat, Adam prophetasse de duabus iudiciis, ne periret ars inventa, scripsit eam in duabus columnis, in qualibet totam, ut dicit Iosephus, una marmorea, altera latericia; quarum altera non dilueretur diluvio, altera non solveretur incendio. Quod ipsum Auctor Fasciculi temporum*¹⁹⁹ simul ad

¹⁹⁷ A margine annota: *Histor. Genes. Cap. 28. L'intera citazione è un rimaneggiamento da Historia scholastica 28: «Nomen fratris eius Tubal, pater canentium in cithara et organo. Non instrumentorum quidem, quae longe post inventa fuerunt, sed inventor fuit musicae, id est consonantiarum, ut labor pastoralis quasi in delicias verteretur. Et quia audierat Adam prophetasse de duobus iudiciis, ne periret ars inventa, scripsit eam in duabus columnis, in qualibet totam, ut dicit Iosephus una marmorea, altera latericia, quarum altera non dilueretur diluvio, altera non solveretur incendio. Marmoream dicit Iosephus adhuc esset in terra Syriaca. Sella genuit Tubalcain, qui ferrariam artem primus invenit, res bellicas prudenter exercuit, sculpturas operum in metallis in libidinem oculorum fabricatur. Tubal, de quo dictum est, sono metallorum delectatus, ex ponderibus eorum proportiones, et consonantias eorum, quae ex eis nascuntur excogitavit, quam inventionem Graeci Pythagorae attribuunt fabulose, sicut et ex opere fructicum excogitavit operari, id est sculperere in metallis. Cum enim fructices incendisset in Pascuis, venae metallorum fluxerunt in rivulos, et sublatae laminae figuras locorum in quibus iacuerat, referebant» (Comestor 1699, p. 31).*